Ở làng tranh Đông Hồ có một ngôi đình cổ rất lâu đời. Trước đây đình ở ngoài
bờ sông, nhưng do nước sông dâng lên thường xuyên nên phải di chuyển vào vùng đất
cao như hiện nay, việc chuyển dời đình đã được thực hiện vào năm Đinh tỵ cách đây
hơn 100 năm. Đình làng Đông Hồ đã được công nhận là “di tích lịch sử văn hóa” từ
năm Quý Dậu (1993) và mới đây được trùng tu lại vào năm Ất Dậu (2005).

Biểu tượng Thành hoàng làng của đình Đông Hồ là một “nhiên thần” có tên
là “Phổ Tế Trấn Bắc đại vương - Thượng Đẳng Thần” có từ đời vua Tự Đức. Truyện
kể rằng, có một lần thuyền vua Tự Đức đi ngang qua nơi đây, bỗng nhiên có một trận
cuồng phong, mưa gió nổi lên, nhà vua ra lệnh dừng thuyền và cho người tìm hỏi dân
làng gần đây có đình, chùa nào linh thiêng không?